Nunc adlubet cantu voces inflectere
Dulcique laborem fallere carminis sono.

Puellae in Gynaeceo Lucretiae

- | | | | |
|--------|----|--|-----|
| Puell. | 1. | Cum Romulus videret
Ad auspicata ROMAE
Cunabla structa passim
Vrbem incolis refertam,
Nec coniuges adesse
Suae cuique sortis
Nec compares laborum; | 775 |
| | 2. | Et advenas egenos
Ignobili et loco ortos,
Hinc inde congregatos,
Despectui futuros,
Nec in sodalitate
Posse usque commorari,
Si foeminis carerent: | 780 |
| | 3. | Spectacula Consi ad aram
Solemniterque ludos
Sacrum ferens celebrat
Divis honore multo.
Quo convocata sese
Vicina plebs recepit
Vrbisque multitudo. | 785 |
| | 4. | Coniunctionis huncce
Excogitavit astum:
Nam dum videndi amore
Forte ad sacros honores
Adsisterent puellae,
Quas undiquaque missas
Sabina gens crearat, | 790 |
| | 5. | Mox impetu vibratis
Mucronibus ruebant
Et ad suos trahebant
Romae incolae, penates
Novo sibi iugantes
Connubio torique
Sic foedus hoc inibant. | 795 |
| | 6. | Hinc pugna saeva surgit:
Cohors Sabina gnatas
Armis et ense poscit | 800 |
| | | | 805 |
| | | | 810 |

Romamque vi lacescit.
Hic Romulus cruentus
Saxo caput feritur;
Romana turma cedit.

- | | | |
|-----|--|-----|
| 7. | Rex non tamen labascens
Mox praelium integravit:
Sabina gens fugatur
Spectaculo cruento.
Raptae recens maritae,
Divinitus repente
Furore concitatae, | 815 |
| 8. | Hinc inde et inde, se per
Demortuum inferebant
Parentium et maritum
Cadavera, ense caesum;
Mox incolasque ROMAE
Viros superstitesque
Blando sono vocabant. | 820 |
| 9. | Harum obsecratione
Blandissumaque voce
Mentes utrinque fractae
Et praelium diremtum.
Proinde foedus ictum
Et constituta pax est
Concordiaeque leges. | 825 |
| 10. | Tali modo Vrbs adaucta est
Et duplicata cive:
Dum pars datur Sabinis,
Pars incolis colenda,
Aequale ius habebant
Sub Romulo Quirites,
Sub Tatio Sabini. | 830 |
| | | 835 |

<Collatinus, Lucretia,
Sextus Tarquinius, Aruns, Titus, Tarquinius, Cincinnatus>

- Coll. Lucretiam Collatinus laetus suam
Speratam uxorem salvere iubet plurimum.
Quam mulieres Romanas inter optumam
Diiudicat maritus unam esse omnium,
Quamque adeo omnes Romani rumificant probam:
Valuistin' usque? expectatusne adventito?

Luc.	Quid hoc mihi repente oboritur gaudii? O mi marite, lux, salus, sidus meum, Meum unicum, quo perfruor solatium. Salvus sies, exoptatissimus advenis, Quamvis opinanti haud mihi tale quidpiam. Et vos simul viri et iuvenes fortissimi, Salute vestra laetatur Lucretia.	850
Sex.	Salvam videre te voluptati est mihi Pol maxumae. Diis precor favitoribus, Salus tua ut perennet, mulierum o decus: Tuum unice nomen Quirites praedicent.	855
Aru.	Tibi hospites nos esse gratos gaudeo.	860
Tit.	Omnia tibi prospera precor, Lucretia.	
Tar.	Quam milites salutem ex castris adferunt, Illa te impertio salvamque esse iubeo.	
Cin.	Opto tibi evenire cuncta prospere.	
Luc.	Siccine tam optata vobis contigit ocyus Victoria de praedomitis Ardeatibus?	865
Coll.	Nondum hactenus quidem, Lucretia, licuit Aperto Marte cum hostibus configere. Sed spes me habet, modo si haec enunciata sint Tarquinio Regi ab his, qui in mandatis habent,	870
	Severitate in hostes quin gravissuma Sit adversurus et nostris cohortibus Diripiendae facturus copiam Ardeae, Vt nonmodo omnem amittat succum et sanguinem,	
	Sed et colorem ac speciem penitus pristinam.	875
Luc.	Faxint Dii patriae indigetes, quos toties prece Tensis ad coelum manibus imploravimus: Quiescant bella, quis nunquam ulla inest salus; Vos pacis omnes secla possimus aurea.	
Coll.	Omitte, coniux, isthaec; non sibi tempus hoc Has iam querimonias aut sollicitudines Poscit. aliud est, quod te suspicere condecet Et cogitare, adducti ut comiter hospites Excipient dapibusque curentur probe.	880
	Tu vina da, puer: nox haec multo mero Acta abeat, Oceano dum prona sidera Condantur et diem Solis revehant equi.	885
Luc.	Mea quod opera aut potе cura effectum dari, Non flagitare opus aut desiderarier; Marite mi, procurabo omnia sedulo.	890

Actus tertius

Nuncius, <Chorus>

- Nun. Quam anhelus huc, amicae, nunc cucurrerim
Velociter nimium, citum movens gradum,
Referre non est animus: quippe per vias
Haec tanta contigere mi pericula,
Quorum meminisse horret perterrefacta mens. 895
- Cho. Quid est, quod anxium tantopere te facit?
- Nun. Res horridae visuque detestabiles
Vsū mihi venere, dum hoc confeci iter.
- Cho. Quaenam illa formido animum percussit tibi?
- Nun. Sanguis coit circum gelidus praecordia,
Vix mussito, cor totum palpitat metu, 900
Horrore multo surrectae rigent comae.
- Cho. Potin' eloquare, quidnam hoc sit discriminum?
- Nun. Et si nihil volupe adferam, referam tamen.
- Cho. Perge, obsecro.
- Nun. primum omnium id de me afferō: 905
Me nec pericla tergiversatum omnia,
Quiscunque me circum videbam volvier,
Cum protinus hinc abiens castris excederem,
Vt hoc referrem Sexto Romam nuntii;
Sed et nec ipsam mortis inclemētiam, 910
Quam modo mihi obversari ante oculos videram.
- Cho. Tace sis: de tua nihil est dubii fide.
- Nun. Inauspicato castris extuli pedem.
- Cho. Eveniat hostibus hoc, diri est quod ominis.
- Nun. Metuo Tarquinium, ut expiare possiet, 915
Qui se vel patriam praecipitaturus est
Magnum in malum et discriminē intolerabile.
- Cho. Dii patriam servent. at Tarquinium furor
Cum stirpe tota et familia pessum duit.
- Nun. Solin' sumus? circumspice, num quis adsiet, 920
Sermonem nostrum qui aucupet?
- Cho. tutum probe est.
- Nun. At diligenter etiam nunc circumspice.
- Cho. Nemo adstat. obsecro hercle, quin eloquere iam.
- Nun. Ne dicta forsitan nostra ad Regem eliminēt.
- Cho. Licet profarier.
- Nun. o supreme Iuppiter 925
Et tu Quirine, sancta Romulidum parens,

	Tu Vesta mater, omen hoc avertite. Date patriae meliora et haec in familiam Caputque Regis dira crudelissimi.	
Cho.	Gravaminum satis superque vidimus. Infracta legum est optumarum auctoritas, Mores et instituta subversa omnia, Iura abrogata, abactae consuetudines Decusque in Vrbe disciplinae patriae, Qua pristini Reges ROMAM exornaverant. Regem tyrannum agere, querela est publica.	930
Nun.	Dum nocte sera ad Vrbem molior viam, Vix liberatus insidiis, quas plurimas Emissi ab hostibus exploratores parant, Iam nil ratus restare periculi amplius; Mihi derepente multiugum sonus pedum Visus per umbram ad aures obversarier, Propiusque adesse numerus ingens hostium Cuniculis egressum subterraneis.	935
Cho.	Stupenda profers.	
Nun.	hi postquam facto agmine (Nam separatim excesserant foramine) Arctum glomerati in orbem se concluserant, Oculis duos vestigatum emissititiis Mittunt ad exploratores isthuc loci; Ipsi interim omnem aditum obiecti custodiunt. Abscedo paullulum noctisque adminiculo Dumeta sub latebrosa condor abditus Et fraude sciscitatorum me surpio, Instantis a leti liber discrimine. Bis hic equites praemissi me praetervolant, Iam certiorati exploratorum fide, Tarquinium ad Vrbem, celeri cursu equum Satellitio iuvenum comitante regium, Castris abisse; adesse nuperis pedum Impressa pulveri notis vestigia. Hinc colligens, hanc intentari fabricam Nefasque Tarquinio et sociis comitantibus, Rapidis volans ad Vrbem tendo passibus, Hoc ut pericli mature praenunciem.	940 945 950 955
	Et iam viam emensus fere omnem evaseram Portis propinquus ipsis, subiens moenibus: Hic maius actutum et magis trepidabile Obiicitur augurium oculis et auribus. Nam bubo, dirum volgo omen mortalibus, Strepitu insolenti gemituque execrabili Supra domos et culta Diis sacraria	960 965 970

	Librare se remigio alarum praepete Tandemque regiae tectis insidere Et horrido ostentum portendere carmine, Ad instar in fletum voces ducentium.	975
	Nec non canum passim, per Vrbis compita Latratus atrae noctis in silentio, Perinde ut eiulantum suspiria Et noctuarum ululatus detestabiles	980
	Audiri; et e latebris voces sonantium Regemque nomine ipsum compellantum. Quae res mihi haud suis carere eventibus Videntur et Regi ominis aliquid mali	
	Clademque stirpi regiae portendere. In vana praevidere fuerunt augures.	985
Cho.	Horrenda narras, quae me exanimant quoque metu.	
Nun.	Est, est profecto, cur sperare haud ausiem Bene, cuicunque sane eveniat hoc mali.	
Cho.	Dii coelites, sub quorum est ROMA Numine, Si nobile imperium hoc conservatum volunt	990
	Mavortiamque Romam orbis fieri caput, Hunc casum ab Vrbe averruncabunt praecipem.	
	Sin Regis est nobis etiam crudelitas Vna luenda, penitus omnes periimus.	
Nun.	Vnius iniusti saepe Vrbs integra viri Flagitiorum est rea et poenarum particeps.	995
Cho.	Sed iam recordor etiam animo volvens meo, Quod vere contigit prodigium nupero.	
Nun.	Quod istud, obsecro?	
Cho.	dicam, percipere si velis.	
Nun.	Desidero, quid siet.	
Cho.	memorable maxime.	1000
	Aquilae duae in locum adiacentem regiae Nidum sibi ore et unguibus construxerant, Palmae super procerae summo vertice. Hae forte, pabula allatura ut evolant,	
	Pullos adhuc nido implumes ibi deserunt.	1005
	Ecce advolantes conferto agmine vultures De industria disturbarunt nidi struem Foetusque lancinarunt immanissume. Ipsas deinceps aquilas a pastu domum	
	Revenientes nota ad cubilia arboris Rostris aduncis impetiere hostiliter	
	Alisque strepentes et ferientes protinus A nido abegerunt palmaeque frondibus.	
Nun.	Quod diligenter caveat, hoc Rex fatum habet.	1010
	Nec fallor, an divinitus haec evenerint?	1015

- Quippe cui irati et infensi omnes coelites,
 Haec signa vindictae praesaga nuncient,
 Quique ob superbiam ac feritatem barbaram
 Et obstinatam animi tyrannidem
 Hominum in se concitaverit odia omnium. 1020
- Cho. Quid Sextus ergo? num retulisti haec omina?
 Nun. Ne vero ita demens sim, qui talia proferam,
 Nisi plectier aut multari crudelissume
 Optaverim tam horrendi nuntii praemium.
 Nam nemo nuntia adferrentem amat mala. 1025
- Atqui nec ipsum in regia Sextum domo
 Adire Romae licuit aut offendere.
- Cho. Quibus ista praepeditus ais obstaculis?
 Nun. Omnes simul Collatiam contenderant.
- Cho. Proh summe Iuppiter, quae tandem finis est
 Convivorum aut tantae luxuria modus?
 Hoc laude cluere et fortitudine bellica est;
 Siccine lassessere hostem ad bella convenit?
 Immo dapes lautissimas deposcere 1030
- Palati ad arma, ad saeva dentes praelia
 Acuere, Bacchum pro Marte venerarier
 Cererique sacra ferre pro Tritonia,
 Instruere patinarum aciem, paterarum ordinem,
 Aptare pro lorica foricam et tesserae
- Pro militari dare operam lusoriae 1035
- Veruque pro veruto, galeis ganeas,
 Pro lancea lances et pocula spiculis
 Versare dextra et rigidis ansas pro ensibus.
 Nonne obsonatum fuerat in castris satis,
 An non de artua tum regiarum opum?
- Sed quid ego opum aio regiarum? subditum 1040
- Et exsulum gazae fundi, peculia
 Extorta crebris expilationibus.
- Nun. Iam mox redibunt inde, ad castra vecti equum
 Veloce cursu; sic enim receperant. 1045
- Ac Sextus haec me ex sessimonia statim
 Relatum misit huc ad castra cohortibus.
- Cho. Sed heus tu.
- Nun. ne me retine.
- Cho. audi verbum unicum.
- Quae causa, quaeso, abeundi ex castris impulit?
 Periculoso tam rerum omnium statu? 1050
- Nun. De uxoribus certamen accensum incidit,
 Suam laudare quisque mirificis modis,
 Suam praestare quisque asseruit omnibus,
 Victoriae certo deposito pignore.

Cho.	Quis ergo vitor exstitit certaminis?	1060
Nun.	Muliebris laus certaminis Lucretiam penes fuit.	
Cho.	Ita me Dii ament, ut hanc lubens Lucretiae felicitatem gratulor. Namque omnium Romanarum, quot uspiam Vrbs a fundatione prima protulit,	1065
	Mulierum laude virtutum est celeberrima Formaeque decore et praestantissima moribus.	
Nun.	Ita est. namque illam haudquaquam ut regias nurus, Convivio quas et luxu cum aequalibus Lasciviisque terentes tempus viderant, Sed nocte sera lanae deditam et colo Puellarum inter lucubrantium gregem Sedentem invenerunt mediis in aedibus.	1070
Cho.	Deum immortalem! quanta haec est felicitas Vxore tot animi praeclara dotibus Ditarier. haec dos est pulcerrauma omnium Matronis, vita pudica et mores integri. Cum hac vitam agere, Deorum est vitam vivere. Sed quid maritus vitor?	1075
Nun.	liberaliter Satis ac benigne magnificeque et comiter Excipere Tarquinios iuvenesque regios. Postquam fames pulsa epulis, ludis pectora Iuvenilibus recreari, suaviter ioci Micerier, grandes scyphi evacuarier, Omnia laetitiis complerier et omnia,	1080
	Quae ad hilaritatem faciunt, attendarier. Sed hem: quid est, pulsu pedum quod excita tellus tremit?	1085
Cho.	Redeentes ad castra autumo.	
Nun.	Sic est. latebrae quaerendae protinus mihi, Ne quispiam ex istis me suspicetur hic Convivii huius exstisset Tantalum.	1090
Cho.	Mihi transeuntes hic placet operirier.	

Sextus Tarquinius

Sex.	Age, mi sonipes, ferocule, tolutarie, Sic semper incedens mecum pompatice, Spectantium in te oculos assuesce vortere: Spadiceo colore, cervice ardua, Arguto capite, alvo spectabilis brevi Tergoque obeso et animoso acer pectore, Toris luxurians et densa nitens iuba. Sic, sic soldo excitam cornu ungula quatiat	1095
		1100

Terram cavans: sic, sic spatio mecum brevi
 Dextrum glomerare in orbem te revolvito;
 Sic pedibus attollens te, auras diverbera.

Ornatiorem haud credo inter Memnonis equos
 Vllum fuisse, quos ad Troiam duxerat.

1105

Quorum hi quidem ad Lacaenae illicita incendia
 Tyndaridis vindicanda missi venerant.

Sed tu mihi ad potiundum amorem inservies
 Lucretiae: cuius causa victus modo

Muliebris amisi palmam certaminis;

1110

Cuius adeo me decus et formae gratia

Nec non venustatis, qua praestat omnibus,

Vinctum tenet: lepor et spectata castitas

Et suavium incitat morum elegantia,

Vt vita mihi et salus ab una hac pendeat.

1115

Ades, serve, ocyus; fraenis equum expedi,

Remove ostrum et aurea pectori monilia,

Repone phaleras et suo frontalia

Loco reserva et hora praesto quoque sis,